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Maintien du taux de taxation fonciere a .76$/100$ d’évaluation pour
une cinquiéme année consécutive.

Poursuite des démarches pour I'obtention de subventions en matiére
de voirie notamment le programme PAVL.

Elaboration et mise en application d’un plan d’action triennal en
mfrastrl_Jctu res routieres accompagne des etudes techniques
nécessaires.

Obtention de financements a long terme afin de pourvoir a la réfection
des infrastructures routiéres, dont une partie des chemins Magenta
Ouest et Choiniere.

Elaboration d’un plan d’amélioration de la sécurité piétonniere sur le
réseau routier municipal.

Réalisation du projet d’amélioration des équipements du parc Lacroix.

Préparation des eétudes et des demandes d’autorisation requises pour
le prolongement des installations d’eaux usées du secteur Lacroix.

Réalisation de I'entente conclu avec le Ministere de la Sécurité
Publique (M.S.P.) dans le cadre du rachat d’actifs au secteur Decelles-
Fortin affecté par les inondations récurrentes.

Mise en route du processus d’appel d’offres public et réalisation des
travaux pour la réfection des installations d’eau potable du Secteur
Guay.

Elaboration d’un plan de développement des terrains municipaux.

Maintien de I'appui aux démarches pour I'implantation d’'un CPE pres
de I'intersection de la route 139 et de I'avenue des Erables.

Poursuite des démarches et accompagnement des promoteurs pour
I'amélioration de la securité des installations de propane du parc
industriel.



Description/année 2020 2019 2018
QP- administration 16308 15757 13573
QP- aménagement 4830 4667 4350
QP- évaluation 36043 34986 35412
QP- FOM 2709 2652 2600
QP- sécurité incendie 2066 1904 1989
QP- rémunération maire 3919 3816 3402
QP- matieres résiduelles 6605 3249 3489
QP - communication matieres organiques 0 4248 4400
QP- sécurité publique 1267 1256 1278
QP- développ. économique 29741 29597 31824
QP- attraction immigration 2755 2676

QP- FCM 402 442 377
QP- cours d'eau 6371 5977 5892
QP- transport adapté 8885 9073 9042
QP- transport collectif 809 826 763
QP- écocentres 30267 21041 21480
QP- réglement d'emprunt 3982 3894 3546

156 959 S 146 061 S 143417 S




Revenus

Taxes foncieres

Taxes de services

Paiements tenant lieu de taxes
Transferts

Services rendus

Autres revenus

Charges

Administration générale

Sécurité publique

Transport

Hygiene du milieu

Aménagement, urbanisme et développement
Loisirs et culture

Frais de financement

Excédent (déficit) avant conciliation

Conciliation a des fins fiscales

Amortissement

Remboursement de capital sur la dette a long terme
Affectations

Activités d'investissement

Excédent de fonctionnement accumulé non affecté
Excédent de fonctionnement accumulé affecté
Fonds des parcs et terrains de jeux

Fonds de roulement

Dépenses constatées a taxer ou a pourvoir
Excédent (déficit) a des fins fiscales

2020 2019 Augmentation (%)
2027 922% 2007 976 % 1.0%
516 672 446 052 15.8%
13 788 13 788 0.0%
314 417 330 664 -4.9%
43 437 43 285 0.4%
131 775 133 636 -1.4%
3048 011 2 975 401 2.4%
723 509 704 980 2.6%
494 083 488 410 1.2%
1440 168 1 460 305 -1.4%
576 759 548 371 5.2%
146 502 217 262 -32.6%
152 833 170 195 -10.2%
31381 10 000 213.8%
3 565 235 3599 523 -1.0%

(517 224) (624 122)
629 000 586 520 7.2%

(10 000)

(496 003) (112 600) 340.5%

365 000 162 975

7 000
22 227 (12 773)

0%

0%




Reépartition des revenus

0

Revenus
Transferts
Pai 10% Services rendus Autres revenus
algments tenant 1.5% 4%
lieu de taxes

5%




Reépartition des charges

Charges

Frais de financement
Loisirs et culture 1%

Administration
générale
21%

Aménagement et 4%
urbanisme
4%

Hygiéne du milieu
16%




Code

taxes

10
800

110

120

220
230

302
312
322
332

303
313
343

333

401
405
406
407

720
721
900

Revenu de taxe

Fonciere générale
Crédit Prog. Revitalisation
1377 cptes de taxes

Service de police
Acces H-V - regl. 2019-01

Matieres résiduelles
Ecocentres

Traitement des eaux usées
Village

Lacroix

Domaine Brigham

Erabliére de I'Artisan

Entretien réseau d'égout :
Village

Lacroix

Lacroix - Regl. 2013-08
Domaine Brigham
Erabliere de I'Artisan

Eau potable - Secteur Guay :
Eau potable

Spa

Piscine hors-terre

Piscine creusée

Vidange instal. septiques
Vidange instal. sept. - chalets
Serv./Infras. de Loisirs

TOTAL

Secteur du Village
Secteur Lacroix
Secteur Domaine Brigham

Erabliére de I'Artisan

Taxation annuelle 2020 - Budget

Valeur

Fonciere

268 408 000

1778 400

266 629 600

1377

1377

1077

1077

70
43
54

70
44

54

22

=

871
16
1377

2020 2019
Taux Montant Taux
0.7600 2039 901 0.7600
11 979
0.7600 2027 922 0.7600
55.00 75735 55.00
11.90 16 381
214.00 230 478 198.00
28.00 30 156
254.00 17 780 229.00
38.00 1634 21.00
38.00 2052 21.00
273.00 273 256.00
21739
71.00 4970 95.00
143.00 6292 135.00
565.50 2262 565.50
143.00 7722 135.00
143.00 143 135.00
21 389
340.00 7480 255.00
10.00 10 10.00
25.00 200 20.00
50.00 40.00
7690
75.00 65 325 71.00
37.50 600 35.50
27.00 37179 27.00
2534 594
325.00 324.00
181.00 156.00
181.00 156.00
41600 T 0-264$/m3 391.00

excédant 300 m3




Programme triennal
2020-2021-2022

PROJETS 2020 2021 2022
Amélioration continue - Batiments municipaux 25000% |G 15000% [rc 15000% |G
Remplacement d'équipements de bureau et systéemes informatiques 30000$ |rG,FDR 5000% |G 5000% |FG
IAmélioration du Parc Lacroix 400008$ |FG, sus
Asphaltage rue des Sittelles et Colibris 140000% |t
Rechargement - rue Cameron 30000% |FG, TS
Resurfacage asphalte - des Cédres 300003 |G
Resurfacage asphalte - Hallé Est et Gaspé 110000 $ |sus
Resurfacage asphalte - Nord, des Noyers, des Saules, des Bouleaux 385000% [T
Réhabilitation asphalte, rechargement, ponceaux - Variés - Hallé Ouest, Hallé Est, Nord 7750008 |1, suB 400000% |L.T
Réhabilitation asphalte & remplacement de ponceaux - Magenta Ouest 845000% |1 1910000 $ |LT,SUB, TS
Réhabilitation, pulverisation asphalte & remplacement de ponceaux - Choiniére 255000% |t 500000% |1
Rechargement partiel - chemin Choiniére 195000% |pT,suB
Rechargement - chemins Decelles et Fortin 1400008$ |L.T
Remplacement de ponceaux variés 160000%$ |FG,LT 160000%$ [FG, LT
Remplacement ponceau - chemin Grégoire 40000% |1
Réhabilitation partielle - chemin Grégoire 325000$ |FG, LT
Egout domestigue rue des Sittelles - Hirondelles - Geais bleus - Erables 40000% |G 4250003 |rs, LT, suB
Station d'épuration Village - rempl. Pompe - Génératrice - Electricité 145000 $ |rs,FG, suB
Eau potable - Réseau Secteur Guay - Traitement et alimentation 800000% |rG,LT,SUB, TS
Rachat d'actifs - Secteur Decelles-Fortin - Ententre MSP 1200000% |sus
Hétel de Ville - Génératrice 125000 8% |FG, sus
Réfection du barrage du Moulin 75000% |G, LT
Eclairage public - Conversion au LED 17100% |rc 70000% |G 1600$ |G

4407100 $ 3880000% 1146 600 $

SUB: Subvention
PT: Partenariat
TS: Taxe de secteur

AU: Autres sources de financement
FDR: Fonds de roulement

FG: Fonds général

LT: Emprunt long terme
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